
 
strana -1- 

 

 
 

 

Nařízení městyse Ostrovačice č. 2/2022, 

o zajištění sjízdnosti a schůdnosti komunikací 

a o neudržovaných úsecích komunikací 
 

Zastupitelstvo městyse Ostrovačice se na svém zasedání konaném dne 21. září 2022 usnesením  

č. U 22-26/08 usneslo vydat na základě ustanovení § 11 odst. 1 a § 102 odst. 4 zákona č. 128/2000 Sb.,  

o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a na základě ustanovení § 27 odst. 5 a 7 zákona č. 

13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o pozemních 

komunikacích“), toto nařízení: 

 
Článek 1 

Úvodní ustanovení 
 

1. Zastupitelstvo městyse tímto nařízením vymezuje: 

a) úseky chodníků, místních komunikací a průjezdních úseků silnic v k.ú. Ostrovačice (dále jen 

„komunikace“), na kterých se v zimním období pro jejich malý dopravní význam nezajišťuje sjízdnost 

a schůdnost odstraňováním sněhu a náledí (dále jen „neudržované úseky“) 
1, 

b) rozsah, způsob a lhůty odstraňování závad ve schůdnosti komunikací 2 v zimním období. 
 

2. Zimním obdobím je doba od 1. listopadu do 31. března následujícího roku3. 
 

3. Vlastník komunikace je povinen zajistit takový stav této komunikace, který umožňuje bezpečný pohyb 

chodců přizpůsobený stavebnímu a dopravně technickému stavu komunikace, povětrnostním podmínkám 

a jejich důsledkům. 

 
Článek 2 

Vymezení neudržovaných úseků komunikací 
 

Neudržované úseky komunikací jsou vymezeny v příloze č. 1 včetně grafického zobrazení tohoto nařízení.  

 
Článek 3 

Rozsah a způsob odstraňování závad na komunikacích 
 

1. Závady ve schůdnosti komunikací, které byly způsobeny povětrnostními vlivy a jejich důsledky, se 

odstraňují na všech komunikacích v celém území městyse kromě těch úseků, které jsou tímto nařízením 

vymezeny jako neudržované úseky. 
 

2. Sníh se odstraňuje z komunikací od 3 cm napadané vrstvy sněhu nebo od 3 cm rozbředlé vrstvy sněhu.  
 

3. Čištění se provádí mechanizačními nebo ručními prostředky za případného použití posypových materiálů. 
 

4. Ušlapané vrstvy sněhu, náledí a zmrazky se ošetřují pouze těmito posypovými materiály: 

- inertní materiál (např. písek nebo jiné materiály se zrny do velikosti 5 mm), 

- chemické rozmrazovací materiály vhodné pro zimní údržbu (např. posypová sůl). 

Po ošetření ušlapaných vrstev sněhu, náledí a zmrazků chemickými rozmrazovacími materiály se následně 

provede odstranění rozbředlé hmoty. 
 

5. Závady ve schůdnosti se odstraňují takto: 

- na chodnících v šířce do 1,5 m v celé šířce chodníku; 

- na chodnících a místních komunikacích širších než 1,5 m v šířce nejméně 1,5 m; 

- na průjezdních úsecích silnic v celé jejich šíři; 

- na vyznačených přechodech pro chodce v celé šířce vyznačeného přechodu pro chodce; 

- na chodnících se zastávkou hromadné autobusové dopravy v celé šířce chodníku a v délce umožňující 

nástup a výstup z hromadných dopravních prostředků. 

 
1 § 27 odst. 5 zákona o pozemních komunikacích 
2 § 27 odst. 7 zákona o pozemních komunikacích 
3 § 41 odst. 4 vyhlášky č. 104/1997, kterou se provádí zákon o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů  

 

MĚSTYS OSTROVAČICE  
náměstí Viléma Mrštíka 54, 66481 Ostrovačice 

ZASTUPITELSTVO MĚSTYSE OSTROVAČICE 



 
strana -2- 

 

6. Posypem inertními materiály nelze dosáhnout odstranění kluzkosti, ale pouze její zmírnění. Jde  

o krátkodobé opatření, protože posypový materiál může být provozem shrnut na okraj komunikace, 

případně propadá do sněhové vrstvy. 
 

7. Posyp se provádí na komunikacích v I. a II. pořadí důležitosti v celé jejich délce, na ostatních komunikacích 

se provádí pouze na dopravně nebezpečných místech (např. ve stoupání a klesání, na křižovatkách, 

ostrých směrových obloucích apod.). Na komunikacích ve III. pořadí důležitosti se posyp provádí jen ve 

výjimečných případech. 

 
Článek 4 

Lhůty pro odstraňování závad ve schůdnosti 
 

1. Lhůty k odstranění závad ve schůdnosti komunikací se stanovují takto: 

a) při vytvoření náledí, námrazy a jiné kluzkosti se zahájí posyp okamžitě po zjištění, nejpozději do 90 

minut podle pořadí důležitosti dle přílohy č. 2 tohoto nařízení; 

b) při trvalém dlouhodobějším spadu sněhu se zahájí provádění odstraňování sněhu do 90 minut, 

přičemž se s odstraňováním průběžně pokračuje až do skončení spadu sněhu; 

c) s posypem komunikací se začíná podle potřeby až po skončení spadu sněhu. 
 

2. Došlo-li ke vzniku závad ve schůdnosti v nočních hodinách, stanovuje se pro jejich odstranění lhůta do 

8:00 hodin ráno pro I. pořadí důležitosti. 
 

3. Schůdnost komunikací se zajišťuje v pořadí důležitosti v těchto lhůtách od zjištění závady:  

I. pořadí důležitosti do 4 hodin; 

II. pořadí důležitosti do 12 hodin; 

III. pořadí důležitosti po ošetření komunikací I. a II. pořadí, nejpozději však do 48 hodin. 
 

4. Výše uvedené lhůty platí pro zimní období vyjma kalamitních situací, kdy rozhoduje krizový štáb městyse. 
 

5. Pořadí důležitosti komunikací je vymezeno v příloze č. 2 včetně grafického zobrazení tohoto nařízení.  

 
Článek 5 

Zrušovací ustanovení 
 

Zrušuje se Nařízení městyse Ostrovačice č. 4/2021, o stanovení rozsahu, způsobu a lhůt odstraňování závad 

ve schůdnosti chodníků a místních komunikací. 

 
Článek 6 

Účinnost 
 

Toto nařízení nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni vyhlášení. 

 

 

 

 

Ing. Tomáš Hájek v.r., starosta 

Ing. Tomáš Kvarda v.r., místostarosta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
strana -3- 

 

Příloha č. 1 
Nařízení městyse č. 2/2022, o zajištění sjízdnosti a schůdnosti komunikací  

a o neudržovaných úsecích komunikací 
 

VYMEZENÍ NEUDRŽOVANÝCH ÚSEKŮ: 
 

číslo 

úseku 
ulice 

označení dle 

pasportu MK 
upřesnění 

1 Doly 15/u - 

2 Karla Želenského 4/u cyklotrasa od ulice Zahrady po k.ú. Rosice u Brna 

3 Kývalská - od silnice I/23 po budovu č.p. 143 

4 Na Šípu (část Žlíbky) 12/u mezi budovami č.p. 142 a 242 

5 Na Šípu (část Žlíbky) 13/u - 

6 Osvobození 2/s od silnice II/602 po budovu č.p. 234 

7 - 11/d kolem farmy ŽV 

8 - 7/s od silnice I/23 po k.ú. Omice 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
strana -4- 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 
strana -5- 

 

Příloha č. 2 
Nařízení městyse č. 2/2022, o zajištění sjízdnosti a schůdnosti komunikací  

a o neudržovaných úsecích komunikací 
 

VYMEZENÍ POŘADÍ DŮLEŽITOSTI KOMUNIKACÍ: 
 

(v abecedním pořadí) 

I. pořadí II. pořadí III. pořadí 

náměstí Viléma Mrštíka Drekonty Lazebnice 

Osvobození (severovýchodní strana) Hasičská Na Šípu 

Ríšova (kolem základní školy) Helenčina Na Šípu (část Žlíbky) 

Říčanská Karla Želenského Rosická 

Veveří Kníničská Ulička 

 Louky Zahrady 

 Maroltova  

 Osvobození (jihozápadní strana)  

 Padělíčky  

 Podkomorská  

 Ríšova (zbývající část)  

 Sokolská  

 U Dálnice  

 Zákoutí  

 Žebětínská  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
strana -6- 

 

 

Louky 

LEGENDA: 

dálnice 

silnice I., II. a III. třídy 

I. pořadí údržby 

II. pořadí údržby 

III. pořadí údržby 


